

## Colombia Telecomunicaciones S.A. E.S.P. BIC y su Subsidiaria<sup>1</sup> Al 30 de septiembre de 2024 y por el período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2024

(Cifras en miles de millones de pesos, salvo que se indique otra cosa)

Colombia Telecomunicaciones S.A. E.S.P. BIC informa que el día de hoy 14 de noviembre de 2024, transmitió a la Superintendencia Financiera de Colombia los **Estados Financieros Consolidados y Separados** al 30 de septiembre de 2024 y por el período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2024.

### I. Asuntos Relevantes

#### 1. Asuntos Relevantes al 30 de septiembre de 2024

Los ingresos provenientes de contratos con clientes durante el período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2024 fueron impulsados principalmente por la conectividad a través de la red de fibra óptica, servicios digitales, soluciones integrales en negocios corporativos y en los servicios prepago, los cuales compensaron parcialmente la presión en los ingresos de servicios pospago por efecto de la dinámica competitiva, la disminución en la venta de terminales móviles por decrecimiento de la actividad comercial y menores niveles de financiación y los cambios regulatorios que redujeron las tarifas de los servicios de interconexión.

El resultado durante el período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2024 refleja el esfuerzo comercial y operativo, así como, la estrategia de la **Empresa** enfocada en capturar sinergias operativas y desarrollar modelos alternativos de negocio. El posicionamiento de los servicios sobre la tecnología móvil de quinta generación (5G) nos permitirá ofrecer una mejor experiencia de conectividad y digital a nuestros clientes, incrementando la velocidad y permitiendo que aplicaciones que demandan mayor ancho de banda funcionen de manera óptima. Así mismo, la **Empresa** sostiene el desempeño operativo y financiero mediante la captura de eficiencias, la optimización de la dinámica comercial y la disciplina financiera orientada hacia la generación de valor.

#### 2. Proyecto Red Única

El 26 de febrero de 2024, Colombia Telecomunicaciones S.A. ESP BIC y Colombia Móvil S.A. ESP suscribieron un acuerdo marco para la implementación de una red única de acceso móvil, a través de una sociedad independiente, así como, para compartir los permisos de uso de espectro radioeléctrico a través de una Unión Temporal. El cierre de la transacción está sujeto a la obtención de las autorizaciones regulatorias correspondientes y a las estipulaciones contractuales respectivas. Con el acuerdo establecido entre las partes, se genera que los activos y pasivos asociados al perímetro de la operación del Proyecto de Red Única, se trasladan de sus rubros de origen al rubro de "Mantenidos para la Venta" en el Estado de Situación Financiera.

### II. Resultados Operativos

Al 30 de septiembre de 2024, la **Empresa** mostró un continuo fortalecimiento en la actividad comercial, con un crecimiento interanual en la planta de Banda Ancha del +6,1%. Este crecimiento, apalanca el sostenimiento de los ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes.

Al 30 de septiembre de 2024, la **Empresa** contaba con un total de **24,4** millones de clientes. En el **negocio móvil** los clientes fueron **20,8** millones (-2,7% interanual), sostenidos por la actividad comercial desarrollada en medio de una intensa dinámica competitiva y un entorno económico desafiante para los hogares. En el **negocio fijo**, los clientes llegaron a la cifra de **3,6** millones (-0,9% interanual). Se continúa transformando la conectividad fija a través de la fibra óptica, logrando una ganancia neta interanual de 327k accesos, lo que representa un crecimiento del +26,0% y alcanzando la cifra de 1,437 millones de clientes, que representan el 94% de la planta total de banda ancha (1,530 millones de clientes). En TV los clientes ascienden a 851k, de los cuales los accesos de IPTV ascienden a 798k (94% del total de TV), presentando un incremento interanual del 14,9%.

<sup>1</sup> Subsidiaria al 30 de septiembre de 2024: Empresa Operaciones Tecnológicas y Comerciales S.A.S. – "Optecom".

### III. Resultados Financieros Consolidados

#### 1. Estado de Resultados Integrales Consolidado

Los **ingresos totales de operación** durante el período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2024 sumaron \$4.872MM, presentando una disminución del 7,2% frente al mismo período de 2023, debido, en especial, al entorno competitivo, al escenario macroeconómico y aspectos regulatorios.

Los **ingresos provenientes de clientes** fueron de \$4.586MM, respaldados por la conectividad a través de la red de fibra óptica, servicios digitales en el segmento corporativo y la captura de valor del negocio fijo, principalmente por la aceleración del despliegue de red de fibra óptica. Por otro lado, los ingresos reflejan el desafío del mercado móvil principalmente en pospago a través de la portabilidad y los menores proyectos del segmento corporativo, así mismo por la disminución en las tarifas de interconexión determinadas por la Comisión de Regulación de Comunicaciones de Colombia a partir del mes de enero de 2024 y por la reducción en la comercialización de terminales móviles, atribuida principalmente por decrecimiento de la actividad comercial y menores niveles de financiación.

Los **otros ingresos de operación**, que alcanzaron \$286MM, presentaron un aumento del 37,1% principalmente por la venta de cobre, estrategia establecida por **la Empresa** para la modernización de la red apalancada con la conectividad con fibra óptica, el repliegue y el apagado planificado de la red de cobre.

Los **costos y gastos de operación** durante el período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2024 fueron de \$3.785MM, mostrando una disminución del 9,3% en comparación con los \$4.175MM del mismo período de 2023. Esta reducción se debió principalmente a la optimización de los costos comerciales mediante canales más eficientes, la renegociación de contratos con aliados, eficiencias de recursos de forma transversal a nivel **Empresa**, la optimización en la disponibilidad de inventarios, la reducción de las tarifas en los costos con operadores móviles y menores costos de venta en terminales móviles.

El **EBITDA**, indicador que mide el rendimiento y el resultado operativo antes de las depreciaciones y amortizaciones, fue de \$1.087MM durante el período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2024, con un aumento del 1,1% respecto al mismo período de 2023. Este resultado incluye el buen desempeño en los ingresos por servicios de fibra óptica, servicios digitales y prepago, así como la optimización del costo comercial, la eficiencia en gastos no comerciales y la renegociación de contratos con aliados, generando un margen positivo en los segmentos.

El **gasto por depreciaciones y amortizaciones** durante el período de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2024 fue de \$815MM, lo que representa una disminución del 22,4% en comparación con el mismo período de 2023 principalmente por el traslado a activos mantenidas para la venta que detuvo la depreciación y amortización. El **resultado financiero, neto** fue de \$444MM, con un aumento del 10,6%, debido especialmente a la adquisición de nueva deuda a largo plazo para el reperfilamiento de la deuda a corto plazo. Además, hubo un incremento en el gasto asociado al coste de coberturas por movimientos en las curvas IBR y SOFR, principalmente en instrumentos derivados Swap.

El **resultado neto** al cierre de los primeros nueve meses de 2024 fue de -\$315MM, en comparación con -\$409MM durante el mismo período de 2023, afectado principalmente por el crecimiento de los costos financieros y por el **gasto por impuestos sobre la renta** de \$116MM durante los primeros nueve meses de 2024, en comparación con \$20MM durante el mismo período de 2023). Este aumento se debe en especial a la actualización del impuesto diferido activo (DTA) por los impactos generados por el traslado de los activos no corrientes a activos mantenidos para la venta, afectos al Proyecto de Red Única.

## 2. Estado de Situación Financiera Consolidado

Los **activos totales consolidados** de Colombia Telecomunicaciones S.A. E.S.P. BIC y su Subsidiaria al corte del 30 de septiembre de 2024 ascienden a \$13.884MM. Los **activos corrientes** suman \$4.994MM y los **no corrientes** \$8.890MM. Las principales variaciones del activo comparadas con corte al 31 de diciembre de 2023 se resumen a continuación:

El **activo corriente** presenta un aumento neto del 94,5% (\$2.427MM) generado principalmente por el traslado de los activos afectos al proyecto de red única por \$1.849MM al activo corriente mantenidos para la venta. En activos financieros corresponde principalmente a la valoración de coberturas de tipo de cambio asociadas a la devaluación del peso frente al dólar del 9,3% durante los primeros nueve meses de 2024; en deudores y cuentas por cobrar se presenta crecimiento neto principalmente por los servicios con clientes residenciales y corporativos de acuerdo con el comportamiento de la actividad comercial relacionados con la prestación de servicios a través de fibra óptica, servicios digitales y conectividad.

También se observa un aumento en administraciones públicas por las autorretenciones practicadas durante los primeros nueve meses de 2024. El incremento en gastos pagados por anticipado se debe a la obtención de contratos con clientes, costo de equipos, instalación en casa de clientes y cumplimiento de contratos con clientes generado por la actividad comercial del período de 2024. La disminución en efectivo y equivalentes de efectivo corresponde principalmente al uso del efectivo resultado del recaudo con clientes en actividades de operación, pagos por licencia de espectro, despliegue de red móvil 4G y redes de fibra óptica, arrendamientos financieros, además de eficiencias en la rotación de inventarios.

El **activo no corriente** presenta una disminución neta del 18,0% (\$1.957MM), principalmente por el traslado de los activos afectos al Proyecto de Red Única al activo corriente mantenidos para la venta. También disminuyó el good will asociado al Proyecto de Red Única por el traslado previsto de activos a una sociedad independiente y una reducción por la actualización del impuesto diferido activo (DTA) asociado a este traslado. Además, se observó una disminución en derechos de uso y propiedades, planta y equipo e intangibles debido a la depreciación y amortización de los primeros nueve meses de 2024. Se presentó disminución en el impuesto diferido activo, principalmente por la actualización generada por los activos fijos depreciables clasificados a activos mantenidos para la venta y en deudores y cuentas por cobrar principalmente por el traslado al corto plazo de derechos por cobrar con empresa asociada. Estos efectos fueron compensados en parte por el aumento en gastos pagados por anticipado, debido a la obtención de contratos y cumplimiento de contratos con clientes generados por la actividad comercial durante los primeros nueve meses de 2024.

Los **pasivos totales consolidados** al corte del 30 de septiembre de 2024 ascienden a \$10.320MM y presentan un aumento neto del 9,1% que representan \$859MM. Las principales variaciones al comparar con el corte a 31 de diciembre de 2023, se resumen a continuación:

El **pasivo corriente**, de \$5.163MM, presenta un aumento neto del 28,4% (\$1.143MM), principalmente por el traslado de los pasivos afectos al Proyecto de Red Única al rubro de pasivos corrientes mantenidos para la venta por \$1.572MM, también al aumento en impuestos y administraciones públicas por impuestos de IVA y de retención en la fuente por pagar que serán compensados con los saldos a favor del impuesto de renta de 2023. Lo anterior compensado en parte por la disminución de pasivos financieros por el pago del primer tramo del bono local por \$347,6MM, disminución en el rubro de proveedores debido al pago de inversiones en planta, equipo e intangibles, así como, de intereses y cuotas por arrendamientos financieros durante los primeros nueve meses de 2024.

El **pasivo no corriente** fue de \$5.157MM, presentando una disminución neta del 5,2% (\$285MM), principalmente por el traslado de los pasivos afectos al Proyecto de Red única al pasivo corriente mantenidos para la venta. Aumento de obligaciones financieras principalmente por nuevas obligaciones vinculadas a indicadores de sostenibilidad, las cuales fueron utilizadas para reperfilamiento de deuda de corto plazo. Adicionalmente aumento por la devaluación del peso frente al dólar durante los primeros nueve meses de 2024.

El **patrimonio neto consolidado** al 30 de septiembre de 2024 fue por \$3.564MM, presentando una disminución del 9,9% (\$389MM) frente al cierre del 31 de diciembre de 2023, generado principalmente por el resultado de los primeros nueve

meses del año de 2024 y la disminución en valoración de instrumentos de cobertura, debido en especial a las variaciones en las curvas SOFR e IBR asociadas a los instrumentos swaps durante el período.

#### **IV. Hechos Posteriores**

La información relacionada con hechos posteriores se revela en las notas a los Estados Financieros.

.....

Este documento puede contener información financiera resumida, non-GAAP o información no auditada. La información contenida en el mismo debe leerse en conjunto con los Estados Financieros y Notas a los Estados Financieros publicados. Los indicadores financieros se incluyen en tales Estados Financieros.